CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 876/2025

Maringá, 11 de abril de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão,
estudos técnicos ou projeto em andamento para viabilizar a interligação da Avenida Harry Prochet, no
trecho atualmente interrompido pela linha férrea.  Em caso positivo, decline qual a atual fase do
planejamento, a estimativa de execução da obra e se há tratativas junto à concessionária da malha
ferroviária ou convênios com outras esferas de governo, e, em caso negativo, decline os motivos da
ausência de previsão para essa obra.

A eventual interligação da Avenida Harry Prochet contribuirá significativamente para a
melhoria da mobilidade urbana de Maringá, proporcionando maior fluidez no trânsito, reduzindo o tempo
de deslocamento entre bairros e facilitando o acesso a importantes corredores viários da cidade. Trata-se de
uma demanda estrutural que pode impactar positivamente em toda a região e atenderá às reivindicações
dos moradores do Jardim Montreal, Zona 05 e Zona 06, além de usuários que trafegam diariamente em
direção à PR-317, Parques Industriais, Universidades e demais locais da cidade,  que enfrentam
dificuldades de mobilidade urbana devido à descontinuidade da via, afetando diretamente o fluxo de
veículos e a integração entre regiões estratégicas do município.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
11/04/2025, às 12:27, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0384732 e o código CRC 7A4145BE.

25.0.000006020-0 0384732v3

15/04/2025, 11:53 SEI/CMM - 0384732 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1